
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

         П Р И К А З 

 

28.10.2024 года                            с. Боговарово                                      № 98 

 

О проведении дополнительных мероприятий 

 

 На основании ст.50 Федерального закона от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь 

требованиями санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 

письма управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Костромской области от 25.10.2024 

года № 44-00-00/41-2972-2024 « О проведении дополнительных мероприятий», 

с целью снижения рисков распространения инфекционных заболеваний, в т.ч. 

острых респираторных инфекций, внебольничной пневмонии, острых 

кишечных инфекций, в случае их заноса в общеобразовательную организацию, 

недопущения формирования групповых очагов инфекционных и паразитарных 

заболеваний среди организованных коллективов, 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Руководителям образовательных организаций: 

 1.1. установить контроль за своевременным проведением комплекса 

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в соответствии с 

требованиями санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»; 

 1.2. принять дополнительные меры по повышению персональной 

ответственности лиц ответственных за соблюдение режимных моментов, 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, 

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия; 

 1.3. установить контроль за своевременным введением 

ограничительных мер (разобщение детей) в связи с регистрацией 

внебольничных пневмоний, острой респираторной вирусной инфекции и 

других инфекционных заболеваний; 

 1.4. усилить контроль за соблюдением теплового режима в помещениях 

образовательных организаций, проветриванием, выполнением всеми 

работниками санитарно-гигиенических и противоэпидемических требований, за 

соблюдением учащимися и работниками правил личной гигиены и 

обеспечением условий для их соблюдения. 



 2.Руководителям общеобразовательных организаций: 

 2.1. организовать и провести в период осенних каникул генеральную 

уборку по типу заключительной дезинфекции всех помещений и зон рекреаций 

общеобразовательных организаций, с применением дезинфицирующих средств 

губительно действующих на вирусы в соответствии с инструкцией по его 

применению; 

 2.2. организовать и провести в период осенних каникул в 

общеобразовательных организациях ревизию вентиляционных систем и 

установить контроль эффективности их работы с обеспечением необходимой 

кратности воздухообмена; 

 2.3. организовать и провести генеральную уборку по типу 

заключительной дезинфекции пищеблока, столовой, технологического 

оборудования/инвентаря, по режиму острой кишечной инфекции вирусной 

этиологии; 

 2.4.организовать 5 ноября 2024 года прием детей и сотрудников, в т.ч. 

пищеблока, в общеобразовательные организации с участием медицинских 

работников и проведением качественного «утреннего фильтра», не допускать к 

посещению лиц, имеющих признаки респираторных и кишечных инфекций; 

 3.Срок исполнения до 04.11.2024 года, информацию об исполнении 

представить в отдел образования администрации Октябрьского 

муниципального района 05.11.2024 года с приложением копий 

подтверждающих документов. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий отделом образования                                                      Г.Н. Коржева



 


